*Dei, quæ vulgo trevia dicitur, sicut ipse  
Guillelmus eam in initio constituerat, fru-  
atur, et per singulas parochias dictis excom-  
municibus renovetur. Qui vero servare con-  
vel aliquatenus frægerint, episcopi, se-*

*undum quod prius statutum est, eos judicando justi-  
tiam faciant. Si quis vero episcopo suo inde inobe-  
diens fuerit, domino, in cujus terra habitat, episco-  
pus hoc demonstret, et ille subdat eum episcopali  
justitiæ. Quod si et dominus facere contempserit, regis  
vicecomes, per episcopum inde requisitus, omni re-  
mota excusatione faciat.*

2. *De his, qui de parentela sua uxores tenent, vel  
uxores parentum suorum, episcopi canonicam justi-  
tiam exsequantur. Rex enim inde nullum sustinet vel  
tuetur, sed potius episcopos adjuvando admonet ut  
lex Dei firmiter teneatur.*

3. *Presbyteri, diaconi, subdiaconi et omnes cano-  
nici et decani nullam omnino feminam habeant. Quod  
si aliquis post eandem culpam visus fuerit incurrisse,  
si per ministros episcopi inde prius fuerit accusatus,  
in curia episcopi se purgabit. Si vero parochianorum  
vel dominorum suorum aliquis eum prius accusaverit,  
habeat accusatus inducias ut cum episcopo possit lo-  
qui; et si se purgare voluerit, in eadem parochia cui  
servit, præsentibus parochianis pluribus, ante epi-  
scopi ministros et eorum judicio se purgabit. Si vero  
purgare se non potuerit, Ecclesiam perdet irrecupera-  
bilitè. Hoc prædictus rex statuit, non perenniter  
episcopis suis auferendo debitam justitiam, sed quia  
episcopi eo tempore minus quam convenisset inde  
fecerant, donec ipse eorum videns emendationem eis  
redderet pro benefacto, quod tunc de manu eorum  
temporaliter tulerat pro commissio.*

4. *Nullus laicus in redditibus altaris, vel in sepul-  
tura, vel in tertia parte decimæ aliquid habeat; nec  
pecuniam pro horum venditione vel donatione aliqua-  
tenus habeat; nec presbyter inde servitium faciat, nisi  
legationem domini sui portet, ita ut in eadem die ad  
servitium Ecclesiæ revertatur; et ad orationes, per  
Normanniam solummodo, victum domini sui habens,  
si dominus voluerit, secum vadat; servitium Ecclesiæ  
presbyter interim curet.*

5. *Presbyteri ab episcopis vel ab eorum ministris,  
præter justos redditus, episcopi vi vel minis nihil  
dare coguntur. Propter eorum feminas nulla pecuniæ  
emendatio exigatur. Archidiaconi per archidiaconatu  
suos semel in anno presbyterorum suffraganeorum  
suorum vestimenta et calices et libros videant, de-  
signatis ab episcopo in unoquoque archidiaconatu  
solummodo tribus locis, ubi vicini presbyteri ad hæc  
monstranda convocentur. Quod cum archidiaconus  
ad hæc videnda venerit, a presbyteris qui conveniunt,  
triduo, si expedit, victum habeat sibi quinto.*

6. *Si presbyter forisfacturam fecerit de forestis  
regis vel baronum ejus, nullum inde emendationem  
habebit episcopus.*

7. *Presbyteri semel in anno, circa Pentecosten,  
cum processionibus suis ad matrem ecclesiam veniant,  
et de singulis domibus ceræ denerata, vel idem va-  
lens ad illuminandam ecclesiam altari offeratur.  
Quod qui facere noluerit, a presbytero suo per mi-  
nisterium suum cogatur hoc solvere sine emendatione  
pecuniæ. Laicus presbyterum non det vel adimat*

ecclesiæ, nisi ex consensu præsulis. Quem tamen, si recipiendus est, episcopus non repellat; et si repellendus est, non retineat.

8. In cæmeteriis ecclesiarum, quæ in civitatibus vel castellis vel burgis sunt, quicquid episcopi tempore Rodberti comitis vel Guillelmi regis, ejus consensu, habuerunt, episcopi rehabeant. In cæmeteriis vero, quæ in marchis sunt, si guerra fuerit, et aliqui ad habitandum ibi faciant mansionem dum guerra duraverit, et ipsi propter guerram in atrio manserint, nullam forisfacturam ab eis episcopus habebit, nisi quam habuisset antequam ad atrium confugissent. Cum autem pax facta fuerit, qui propter guerram illuc confugerant, de atrio exire cogantur aut episcopalius legibus supponantur. Qui vero in prædictis cæmeteriis antiquitus manserunt, in antiqua quietudine permaneant.

9. Ecclesiæ villarum quantum cæmeterii tempore Rodberti comitis habuerunt, vel usque ad illud scriptum concilium habuerunt, tantum habeant; et in eis illas consuetudines habeant episcopi, quas tempore Rodberti comitis vel Guillelmi regis, ejus consensu, habuerunt, nisi episcopi, concedente rege Guillelmo, aliquam quietudinem fecerint. Si post concilium aliqua nova sit ecclesia intra villam, faciat episcopus cæmeterium consideratione dominorum et parochianorum ejusdem ecclesiæ. Si vero extra villam nova sit ecclesia, undique habebit quinque perticas cæmeterii.

10. Si donatur monachis ecclesia, presbyter qui eandem tenet ecclesiam, honorifice teneat quicquid de eadem ecclesia habuit, antequam monachi eam haberent; et tanto melius quanto sanctoribus associatur hominibus. Eo autem mortuo, vel aliquatenus deficiente, abbas idoneum quærat presbyterum, et episcopo eum vel per se, vel per nuntium suum, ostendat. Quem, si recipiendus est, episcopus recipiat. Si vero presbyter cum monachis religiose vivere voluerit, videat ut ecclesia, quam episcopali licentia intravit, honeste tractetur, tam in vestimentis quam libris et cæteris ecclesiæ serviendæ necessariis, secundum ejusdem ecclesiæ facultatem. Quod si presbyter cum monachis vivere noluerit, tantum det ei abbas de bonis ecclesiæ, unde et bene vivere et ecclesiæ servitium convenienter valeat presbyter adimplere. Quod si abbas facere noluerit, ab episcopo convenienter cogatur ut faciat. Presbyter vero episcopo suo juste subditus sit, et episcopales redditus persolvat. Quæ vero superabundant, in usus monasterii sui abbas habeat. Hoc idem in ecclesiis canonicorum observetur.

11. Violatio ecclesiæ et atrii, sicut superius determinatum est, et commissu pro quibus divinum officium remanet, episcopis per pecuniam emendetur. Assaultus in ecclesiæ itinere, similiter.

Si quis iratus persequitur alium in atrium vel in ecclesiam, similiter.

Si laicus arat vel ædificat in atrio sine licentia pontificali, similiter.

A Si clericus raptum fecerit vel furtum, vel aliquem percusserit, aut vulneraverit, aut occiderit; si duclum sine licentia episcopi susceperit, aut namnum ceperit, aut assaultum fecerit, aut aliquid injuste scierit, aut incendium fecerit, aut manupastus ejus, aut habitator atrii, similiter episcopis per pecuniam emendetur.

Si clericus adulterium fecerit aut incestum fecerit, similiter.

Si presbyter de ministerio suo forisfecerit, similiter.

Presbyteri, qui ad synodum venire neglexerint, similiter.

Et qui synodum et circatam statutis terminis non reddiderit, similiter.

B Si clericus coronam suam dimiserit, similiter.

Si monachus vel monacha, qui sunt sine regula, habitum suum dimiserint, similiter.

Si presbyteri præter treviæ Dei infractores et latrones sine licentia episcopi excommunicaverint, similiter.

Si erraticum habere, quod vulgo Weridif dicitur, in curiam sacerdotis vel clerici, qui in atrio manent, venerit, vel in eleemosynam ejusdem ecclesiæ, vel in atrium episcopi erit.

Si quid per contentionem in domo presbyteri vel clerici vel in atrio sacerdotali vel clerico vel eorum manupasto relictum fuerit, episcopi erit.

Si quid in ecclesia vel in atrio inveniatur, vel relinquatur, episcopi erit.

Si quis presbyterum aut monachum aut monacham assallierit, aut percusserit, aut ceperit, aut occiderit, aut domos eorum in atrio incenderit, similiter emendabit.

Si quid in ecclesia vel in atrio inveniatur, vel relinquatur, episcopi erit.

Si quis adulterium vel incestum fecerit, vel cum matrâ vel cum matre vel filia coierit, similiter. Si mulier hoc idem fecerit, similiter. Si quis uxorem suam, vel si qua mulier virum suum sine judicio præsulis reliquerit, similiter. Qui mortuos consulunt, vel maleficia tractant, similiter. Qui intentum sibi crimen inficians vel negans, ferri judicio convincitur, excepta Dei trevia, similiter. Qui justitiæ resistens, excommunicari se patitur, similiter.

Parochianorum crimina episcopo pertinentia, ubi consuetudo fuit, episcoporum judicio examinentur.

Si contradictio judicationis facta fuerit, ante episcopum definiatur.

Si ferri judicium fuerit judicatum, apud matrem ecclesiam terminetur.

Si plura lex facienda erit, ibi fiat ubi placitum prius fuit.

In parochia episcopi sine licentia ejus nullus audeat prædicare.

Qui in prædictas culpas inciderit, si sponte ad pœnitentiam venerit, pœnitentia ei pro qualitate criminis injungatur, et pecunia nullatenus exigatur.

Si laicus raptum in atrio fecerit, episcopo emendabit. Si vero alibi fecerit, quocunque modo faciat, episcopus nihil habebit.

12. Has consuetudines habeant episcopi in illis locis, in quibus eas, tempore Rodberti comitis vel Guillelmi regis, ejus concessione, hactenus habuerunt. Quæ vero quieta fuerunt, eam quietudinem habeant, quam huc usque solide tenuerunt. In his omnibus justitiis et consuetudinibus rex sibi retinet quod huc usque habuit.

Si presbyter domini sui iudicium contradixerit de ecclesiastica causa, et eum, in curiam episcopi eundo, injuste fatigare fecerit, domino suo x solidos emendabit.

Si episcopi aliquid, quod hic non sit scriptum, in regis curia monstrare possunt se habuisse tempore Rodberti comitis vel Guillelmi regis, ejus concessione, rex eis non tollit quin habeant; tantummodo illud nullatenus saisiciant, donec in curia ejus monstrant quod habere debeant. Similiter et laici propter hoc scriptum rex nil tollit, quod in curia ejus monstrare possint episcopos non debere habere; tantummodo episcopos inde non disaisiciant, donec in curia regis monstratum sit quod episcopi inde habere non debeant.

Hæc synodus in vico regali secus Sequanam celebrata est, ubi antiqua urbs fuit, quæ Caletus ab incolis dicta est; a qua circumjacens pagus a mari usque in Talaucium Calcegius usque hodie appellatur est. Hanc, ut in antiquis Romanorum legitur gestis, Caius Julius Cæsar obsedit, et pro nimia bellatorum obstinatione intus acerrime repugnantium subvertit. Deinde, postquam hostes ibidem ad libitum compressit, considerata opportunitate loci, præsidium Romanorum provide constituit, et a nomine suo Juliam-Bonam quam barbari nunc corrupto nomine Ille-Bonam nuncupant, appellavit (80).

Denique idem Cæsar omnem Neustriam solerter exploravit, et super Sequanam fluvium urbem Rothomagum construi præcepit in loco aptissimo, ubi ad orientale caput urbis Albula fluvius cum Rodebecco, et ab occasu Marrona in Sequanam diffluit.

(80) Eadem prope cum Orderico de Illebonæ origine tradit Siebertus in Chronico. Sed utrumque errare hac in re contendit Valesius in notitia Galliarum ad vocem Jullo-Bona, p. 256. Caletus, inquit, urbs ignota veteribus omnibus geographis. Nunquam enim ac nusquam fuit, nec ab urbe ista Caletus quæ nulla existit, sed a Caletis notissima gens Galliarum Lugdunensis pagus Caletensis nomen accepit. Decepit Siebertum et Vitalem qualiscunque similitudo nominum Juliobonæ et Illebonæ: decepit et Turnebum qui in libro IX adversariorum Juliobonam Villambonam vocat, et Willambonæ nomine non alium locum designare vult quam Illebonam, quibusdam et Insulam-bonam mendose dictam. Turnebo accessit et Massonus. Sed eos omnes erroris arguit vel unum itinerarium Æthici ex quo Juliobona a Carocotino vel Corocotino (le Crotoi) millibus passuum decem distat, a Rothomago xxx; quod Illebonæ minime convenit, quæ a Carocotino passuum millia circiter xx vel xxx abest. Quare Philippo Cluverio assentior,

Rodomus autem quasi Romanorum domus ab ipsis conditoribus appellata est; ubi legio Quiritum, provinciales undique gubernans et comprimens, tute commorata est.

#### VII. De Rothomagensi civitate. De Ebroicensi civitate. Gesta B. Taurini.

Rodomensis civitatis populis est ac negotiorum commercii opulentissima, portus quoque confluentia et rivorum murmure ac pratorum amœnitate jucundissima, fructuum et piscium, cunctarumque rerum exuberantia ditissima, montibus et silvis undique circumdata, muris ac vallis et propugnaculis validissima, mœnibus et ædificiis domorum ac basilicarum pulcherrima. Ad hanc a sancto Dionysio, tempore Domitiani Cæsaris, beatus Nigadius episcopus cum sociis suis destinatus est; sed obiter in quodam foro, quod Scamnis dicitur, a Sinsicchio Fescennino comprehensus est, et constanter in fide Christi perseverans, cum Quirino presbytero ac Scuviculo diacono, v Idus Octobris decollatus est. Corpora vero eorum avibus, improbis canibus, ferisque voranda a persecutoribus derelicta sunt; sed jussu omnipotentis Dei ab angelis intacta custodita sunt. Deinde, postquam profani satellites recesserunt, succedenti nocte, sancti martyres divina ope mirabiliter erecti sunt, et, apprehensis capitibus suis, fluvium Eptam vado hominibus incognito transierunt, et in insula ejusdem fluminis amœnissima requieverunt. Ob memoriam sanctorum, ille locus extunc usque in hodiernum diem Vani, id est vadum Nigassii, nuncupatus est, in quo Deus martyrum meritis multa beneficia fideliter poscentibus largitus est. Prisca gentilitas, obiter martyrizato prædicatore, Rothomagum diu possedit, et innumeris idolorum spurcitiis usque ad sanctum Mellonem archiepiscopum replevit.

Eo tempore fides Christi Evantiorum, id est Ebroas urbem, super Ittonam fluvium sitam, possidebat et salubriter illuminabat. Nam illuc beatus Taurinus a Dionysio Machario directus fuerat, et a Deo confortatus multa miracula fecerat. Deus enim cum eo semper erat, et omnia opera ejus

qui Juliobonam Caletorum caput Deppam esse ait (Dieppe) ita cognominatam a flumine ipsam alluente. Apud Æthicum iter est a Juliobona Mediolanum millium passuum xxxiv; iter a Juliobona Durocasis millium lxxviii, sic: Breviodorum vel Breviodorum M. P. xvii. Noviomago xvii. Condatis xxiv. Durocasis M. P. x., quod iter in tabula Poutingeriana similiter describitur... Cluverius Breviodorum Pontem-Audomari exponit (Pont-Audemer), Noviomagus Lexoviorum caput (Lisieux), Durocasis vel Durocassis (Dreux). Hæc Valesius. Sed hujus opinionem convellit clarissimus Anvillæus, vel ex vestigiis Romanarum viarum, quæ cum Illebonam ducerent, eadem ac Juliobonam caput Caletorum fuisse manifesto demonstrant. Errorem porro Valesii in sede Jullobonæ designanda inde ortum esse ostendit, quod pro oppido le Crotoi Carocotinum acceperit, cum hoc nomine Hareflorum (Harfleur) potius intelligendum sit (Notit. Gall., p. 393).

Dom BouQUET, lib. v, p. 600.

gloriose dirigebat; pro quo dura et aspera hujus sæculi æquanimiter perferrebat. Romanum Tarquinium patrem suum, Euticiamque matrem piissimam, Christi cultricem, cum aliis amicis et cognatis Romæ reliquerat; et jussu Clementis papæ, cum Dionysio Ionico Gallias tenellus exsul penetrarat. Grassante nimium secunda persecutione, quæ sub Domitiano in Christianos furuit, prædictus Dionysius Parisiensis episcopus Taurinum filiolum suum jam quadragenarium, præsulem ordinavit, et vaticinatis pluribus quæ passurus erat, Ebroidensibus in nomine Domini direxit. Viro Dei ad portas civitatis appropinquanti, dæmon in tribus figmentis se opposuit, scilicet in specie ursi et leonis et bubali, terrere athletam Christi voluit. Sed ille fortiter ut inexpugnabilis murus in fide perstitit, et cœptum iter peregit, hospitiumque in domo Lucii suscepit. Tertia die, dum Taurinus ibidem populo prædicaret, et dulcedo fidei novis auditoribus multum placeret, dolens diabolus Eufrasiam Lucii filiam vexare cœpit et in ignem dejecit. Quæ statim mortua est; sed paulo post, orante Taurino ac jubente ut resurgeret in nomine Domini, resuscitata est. Nullum in ea signum adustionis apparuit. Omnes igitur hoc miraculum videntes subito territi sunt, et obstupescentes, in Jesum Christum crediderunt. In illa die *cxx* homines baptizati sunt, octo cæci illuminati et quatuor muti sanati, aliique plures ex diversis infirmitatibus in nomine Domini sunt curati.

Deinde Taurinus fanum Dianæ intravit, Zabulumque coram populo visibilem astare in virtute Dei coegit; quo viso, ethnica plebs valde timuit. Nam manifeste apparuit eis Æthiops niger ut fuligo, barbam habens prolixam, et scintillas igneas ex ore mittens. Deinde angelus Domini splendidus ut sol advenit, cunctisque cernentibus, ligatis a dorso manibus dæmonem abduxit. In illa igitur die duo millia virorum baptizati sunt, et omnes infirmi ope divina curati sunt. Hæc Deodatus Eufrasie frater vidit et credidit, et baptizatus presbyterque factus, hæc veraciter scripto retulit. Tunc Taurinus fœdum Dianæ fanum intravit exorcismis et orationibus emundavit, Deoque templum in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ dedicavit. Deinde cœpit circum-  
D quaque idola destruere et ecclesias Christo consecrare, omnem diœcesim circumire, canonicè ordinare, hospitalitatem in omnibus constituere.

Invidus Satan tot bona videns doluit, variisque machinationibus virum Dei lædere satagit, et multos in illum adversarios excitavit. Duo magi, Cambisses et Zarea sacerdotes Dianæ fuerunt, visaque conversione populi ad Deum, ingemuerunt, et *xx* discipulos suos, ut Taurinum perimerent, concitaverunt. Qui venientes, a viro Dei a longe visi et cogniti sunt; ipsoque crucis signum contra illos faciente, illico fixi steterunt. Illo iterum jubente soluti sunt, et provoluti pedibus ejus crediderunt, et in nomine sanctæ et individue Trinitatis bapti-

zati sunt. Magi autem, ut sua figmenta nihil in militem Christi valere compererunt, propriis se cultris interemerunt.

Interea Licinius consul famam beati pontificis audivit, ipsumque sibi Gisaico villa præsentari fecit. Qui, cum traheretur, obvium habuit unum paralyticum, sororemque ejus cæcam, surdam et mutam. Protinus ille aquam benedixit, ægros perfudit et mox sanitati restituit. Carnifices hoc viderunt et in Dominum statim crediderunt. Dum præsul et consul de idololatria et theusebia procaciter allercarentur, et præsul jussu consulis irrationabiliter furentis nudus virgis cæderetur, Deum fideliter deprecatus est, et mox voce de cœlo ad eum missa confortatus est. Manus quoque carnificum statim aruerunt; Licinius vero Leonillam uxorem suam, quia loquebatur pro viro Dei, ira succensus jussit cruciari.

Dum hæc agerentur, nuntius venit, dicens filium ejus in venatione circa castellum Alerci præcipitio mortuum cum armigero suo. Licinius ergo cum omni exercitu suo nimis contristatus est, et virum Dei, quem cruciare cœperat, nutu Dei rogare coactus est. Taurinus autem, postquam in ecclesia Sanctæ Mariæ prostratus oravit, cum populo ad corpora defunctorum perrexit. Ibi devote Deo supplicavit, finitisque precibus manum Marini juvenis consobrini sui apprehendit, eumque in nomine Domini a morte resuscitavit. Quod Licinius et uxor ejus et omnes optimates ejus videntes gavisii sunt, et procidentales ad præsulis pedes, sacrum sibi baptismum dari petierunt. Baptizati sunt itaque in illa die mille ducenti viri.

Deinde Marino poscenti pro armigero suo Taurinus acquievit, ad corpus accessit, Deum invocavit, Paschasium inclamavit et in virtute Dei vitæ restauravit. Ambo sibi superstites vivis retulerunt quæ defuncti apud inferos viderunt. Paschasius Marino prædixit quod in die quo albas deponeret moreretur; quod ita factum est. Nam Marinus levi febre correptus est, et octava die baptismatis mortuus est.

His aliisque multis miraculis Taurinus, Ebroarum primus pontifex, claruit, et multa millia hominum ad cognitionem veritatis et justitiæ perduxit. Denique, dum Sixtus papa in sede apostolica resideret, et Ælius Adrianus rempublicam gubernaret, plenus dierum et virtutum, Taurinus in Idus Augusti de cœlo vocatus est, et ecclesia, populo astante, densa odoriferaque nebula repleta est. Trãnsacto unius horæ spatio, nebula recessit, et pontifex in cathedra sedens, et quasi orans manibus extensis, oculisque ad cœlum versis, apparuit. Ingens luctus parochianorum casu pastoris factus est, jussuque angeli qui populo in specie viri honorabilis apparuerat extra urbem quasi ad tertiam partem milliarii ad occidentem vir Dei sepultus est. Locus ille diu postmodum sine honore habitus est. Sed nunc ibi gratia Dei electus grex monachorum in militia sa-

lubri constitutus est. In sepelitione venerabilis episcopi res accidit inusitata. Dum in mausoleo præsul ex more poneretur, populusque nimis fleret, ille quasi vivus de fossa erigens se, ait: *Filioli mei, quid hoc facitis? Nolite timere. Justum virum audite. Et, inclinatio capite, siluit.*

Sepulto itaque servo Christi, dixit ad populum angelus Dei: *Recedite velociter, ne involvamini ab hostibus. Nunc civitas ista subvertetur, sed nullus vestrum perichlitabitur. Per multa tempora incognitus erit locus iste.* His dictis, nusquam comparuit, et completa sunt omnia ut prædixit. Nam sepulcrum sancti antistitis et anniversarium transitus ejus diu homines latuerunt. Signa quoque nonnulla per eum apud Ebroas adhuc quotidie fiunt. Dæmon enim, quem de Dianæ fano expulit, adhuc in eadem urbe degit, et in variis frequenter formis apparens, neminem lædit. Hunc vulgus Gobelinum appellat, et per merita sancti Taurini ab humana læsione coercitum usque hodie affirmat. Et quia jussis sancti antistitis sua frangendo simulacra obsecundavit, in barathrum non statim mersus fuit; sed in loco ubi regnaverat pœnas luit, videns salvari homines quibus jamdudum ad detrimentum multimode insultavit.

Fertur aliud ab incolis, et est verum, quod in Ebroicensi urbe animal vivere nequit venenatum. Nam pinguis humus imbuta fluentis Ittonæ fluminis colubros et serpentes pariebat, et hujusmodi animantibus Ebroica civitas nimis abundabat. Civibus autem pro tali peste conquerentibus, deprecatus est Dominum beatus Taurinus ut urbem ab hoc incommodo liberaret, nec ulterius venenatum reptile intra mœnia urbis vivere sineret. Oravit et exauditus est. Si casu coluber seu bufo in fasciculo herbæ deferretur, statim, dum intra muros urbis venerit, moritur.

Post longum tempus religio Christiana crevit, et clerus Ebroicensis cum fidelibus indigenis primi præsulis sui Taurini polyandrum quæsit, Deoque monstrante, invenit. Deinde reverenter de terra levatum est, et post aliquod tempus a fidelibus Fiscanum translatum est. Ibi venerabile cœnobium monachorum, ad Deitatis cultum jugiter agendum, constructam est, ibique in capsâ pretiosa sancti viri corpus veneranter aptatum est.

*Almi Taurini præsulis precibus et meritis nos Deus eruat ab omni veneno vitiorum, et perfecto sanctorum decoret nos jubare virtutum, et in sanctis mansionibus suorum conjungat collegio sanctorum, ubi possimus ipsum Regem regum digniter laudare per omnia sæcula sæculorum! Amen.*

Ælio Adriano et Antonino Pio imperantibus, rabie hostili novella Christianitas in Gallia vehementer attrita est, et sancta mater Ecclesia per annos fere cxx admodum humiliata est. Nulla nobis historia manifeste prodit quæ gens illa fuerit, vel unde

venerit, sive sub quo principe vel tyranno sævierit; quæ intolerabiliter Christianos et idololatrias oppresserit. In plurimis tamen gestis sanctorum illius temporis liquido patescit quod sub prædictis principibus quidam crudelis et barbarus exercitus regnum Galliæ nimis attriverit. Eo tempore nullus rex in Gallia erat, sed imperator Romanorum a Caio Julio Cæsare Cis-Alpinis omnibus imperabat, et præsides aliasque potestates singulis urbibus ad libitum suum dirigebat.

Silentium de Deo magnum fuit in Neustria post obitum sancti præsulis Taurini, usque ad tempora Diocletiani et Maximiani; a quibus facta est decima clades furoris diabolici, quæ gravius ac diuturnius aliis sæviit in Ecclesiam Christi. Cæterum ille, qui suis semper se adfuturum esse promisit, in immensis tribulationum procellis sponsam suam mirabiliter confortavit ac liberavit, protexit ac exaltavit, et honorabilibus triumphis palam magnificavit. Insuper æterno diademate coram patre suo in cœlesti Jerusalem remunerabit. Ergo quam tantum diligit, inter furias persequentium pædagogis illustribus destitui diu non desiit (81).

VII. *Mallonus et Avicianus apostoli Normanniæ. Disticha in honore XLVII primorum Rothomagensium præsulum.*

Dum decima persecutio per decem annos Christianis fortiter immineret, et innumera martyrum millia multis suppliciorum generibus trucidaret, et cruore pretioso gloriose decorata ad cœlos transmitteret, Quintinus et Lucianus, Valerianus, Rufinus et Eugenius, Mallonus et Avicianus, alique plures de clero et nobilitate Romanorum Roma exierunt, et fiducialiter verbum Dei prædicantes per Gallias diffusi sunt. Tunc Quintinus Ambianis, et Lucianus expetiit Belvacum, et Mallonus cum Aviciano et quibusdam aliis idoneis viris Rothomagum.

Diocletiano et Herculio Maximiano regni fasces sponte deponentibus, Constantius vir magnæ civilitatis suscepit imperium in occiduis partibus quod deposuerat Herculius. Is erga homines multa clementia, erga Deum vero religione utebatur maxima. Nam neque ex consortii rabie, ut Cæsariensis Eusebius allegat, regnum suum piorum sanguine maculaverat, neque orationum domus et conventicula Christicolarum, ut Maximianus fecerat, hostili vastatione destruxerat. Hic in Neustria civitatem condidit, quam a nomine suo Constantiam nominavit, et in ipsa provincia concubinam nomine Helenam habuit, ex qua Constantinum magnum, conditorem postea Constantinopolis, genuit.

In illo tempore venerabilis Mallonus cum aliis quibusdam fidelibus Rothomagum incoluit, et primus ibi, volente Deo, pontificalem cathedram obtinuit; post quem usque in hodiernum diem metropolitana dignitas ibidem consistit. Sex autem urbes

(81) Pro verbo *desiit* hic forsán legendum *permisit*.

ei subjacent : Belocasium, id est Bajocas; Evanti-  
corum, id est Ebroas, Luxovium, Abrincas, Con-  
stantia; Salarium, id est Sagium. Ecclesia Rotho-  
magensium jam XLVI pontifices habuit, et clerus  
ejusdem ad notitiam posterorum de singulis præsu-  
libus distichon heroicum edidit, quod huic operi  
charitative per ordinem inserere cum quibusdam  
necessariis additamentis mihi non pigebit.

1. *Antistes sanctus Mallonus, in ordine primus,  
Excoluit plebem doctrina Rothomagensem.*

Hic tempore Eusebii papæ et Melchiadis claruit,  
undecimoque Kal. Novembris ad Dominum migravit,  
et in crypta in basilica S. Gervasii martyris extra  
urbem sepultus diu jacuit. Mausoleum vero ejus  
ibidem usque hodie servatum est, sed corpus ejus  
post multum temporis pro timore Dacorum inde  
ablutum est, et in castellum Vilcassini, quod Pon-  
titera vocatur, translutum est. Illic in regia nomini  
ejus dicata veneranter servatur, eique conventus  
canonicorum celebriter famulatur.

2. *Post hunc, præcipuus, devotus et Avicianus  
Obtinuit regimen, curam quoque rexit (82) heri-  
[lem.*

Hic Arelatensi interfuit concilio, quod factum est  
tempore Silvestri papæ, sub Constantino Augusto,  
qui cœpit imperare anno ab Urbe condita 1061.  
Tunc Nicæna synodus CCCXVIII Patrum celebrata  
est, inter quos Nicolaus Myrreorum Lyciæ, aliique  
præcellentissimi præsules micuerunt.

3. *Successit præsul fulgens virtute Severus,  
Moribus insignis, commissis ac sibi mitis*

Hic XV annis, tempore Constantini et Constantii,  
sub Marco papa et Julio floruit. Tunc Maximinus  
Treverorum et Hilarius Pictavorum, Athanasius  
Alexandrinorum, Eusebius Vercellensium et Dio-  
nysius Mediolanensium præsules, ut astra clarue-  
runt.

4. *Eusebius, dulcis et in ordine pontificali  
Constans, enituit virtutum floribus almis.*

Hic XXV annis, tempore Liberii papæ et Felicis, sub  
Constantino, Juliano Apostata, Joviniano et Valen-  
tiniano fulsit.

5. *Marcellinus huic successit munere Christi,  
Pastor præcipuus, morum probitate decorus.*

Hic XX annis, tempore Damasi papæ, regnantibus  
Valentiniano et Valente cum Gratiano et Valenti-  
niano, in Ecclesia bene laboravit. Tunc Antonius  
monachus, Ægyptiorum clarissimus obiit. Cæsarau-  
gustæ Petrus insignis orator claruit. Ambrosius  
Mediolanensis inexpugnabilis murus Arianis oppo-  
situs est. Constantinopolitana synodus CL Patrum  
contra Macedonium et Eunomium sub Damaso papa  
celebrata est.

6. *Pervigil in populo Petrus dignus quoque custos,  
Sancte commissum sibi rexit pontificatum.*

Hic XIX annis, tempore Siricii papæ et Anastasii,  
sub Theodosio et Arcadio claruit. Tunc Martinus

(82-83) Le Prévost. *Honore*, in Cheaniana editione.

A Turonensis et Maurilius Andegavensis, Basilius  
Cæsariensis, et insignis orator Augustinus Hippo-  
nensis, et Hieronymus divinæ legis interpres mi-  
cuerunt.

7. *Victricius, victor vitiorum fortis et ultor,  
Ecclesiam Domini mandatis imbuat almis.*

Hic XI annis, tempore Innocentii papæ, sub Arcadio  
et Honorio floruit. Tunc Donatus Epiri episcopus  
et Joannes Jerosolymitanus fulserunt. Inventio cor-  
poris S. Stephani protomartyris facta est, revelante  
Deo Luciano Caphargamalæ presbytero. Tunc Oro-  
sius presbyter, qui librum *De Ormesta mundi* scrip-  
sit, ab Augustino ad Hieronymum pro quibusdam  
profundis quæstionibus missus, Lucianum adiit; a  
quo reliquias S. Stephani, Avito presbytero missas,  
in Hispaniam primus intulit.

8. *Successit præsul huic Innocentius almus,  
Ecclesiam recreans Domini, plebemque reformans.*

Hic IX annis, tempore paparum Zozimæ, Bonifacii  
et Cælestini, sub Honorio et Theodosio Arcadii filio  
viguit. Tunc synodus Ephesina ducentorum episco-  
porum, cui Cyrillus præfuit Alexandrinus, aggregata  
est. Ad Scotos in Christum convertendos, ordinatus  
a papa Cælestino, Palladius primus episcopus mit-  
titur.

9. *Eloquiis plenus sacris, successit Evodus,  
Fortis et innocuus, prudens, pius atque modestus.*

Hic VIII annis, tempore Cælestini et Sixti paparum,  
floruit. Tunc Galli contra Romanos rebellaverunt,  
quibus Franci, de Trojanorum stirpe orti, sociati  
sunt, qui pariter juncti Francum Ferramundum,  
Sunnonis ducis filium, sibi regem præfecerunt. Ma-  
ximus, Taurinensis episcopus, in sermonibus com-  
ponendis facundus habetur.

10. *Præfuit Ecclesiæ sanctus Silvester honeste (82-83);  
Quam juste rexit, prudens et amplificavit.*

Hic VIII annis, tempore Leonis papæ, Clodione et  
Meroveo regnantibus in Francia, claruit.

11. *Præsul Malsonus, divino dogmate fultus,  
Exstitit in populo venerabilis undique pastor.*

Hic IX annis, sub Martiano et Valentiniano, viguit,  
quando Leo papa contra Euticem et Dioscorum  
apud Chalcedonem synodum DCXXX episcoporum  
celebravit. Tunc Hengist et Horsa, cum Saxonibus  
et Anglis, tribus longis navibus in Britanniam ad-  
vecti sunt, et a Vortigerno rege contra Pictos sus-  
cepti sunt. Tunc Germanus Autissiodorensis mira-  
biliter floruit.

12. *Inclytus antistes, populi custos quoque perpes,  
Suscepit sedem Germanus pontificalem.*

Hic VIII annis, Childerico imperante Gallis et Leone  
Latinis, claruit. Tunc Theodorus episcopus Syriæ  
*ecclesiasticam Historiam* scripsit, a sine librorum  
Eusebii usque ad tempus suum, id est usque ad im-  
perium Leonis, sub quo mortuus est.

13. *Commissos coluit Crescentius ac decoravit  
Moribus egregiis, virtuteque crescere fecit.*

Hic xxvi annis, tempore Hilarii papæ et Simplicii, regnante Leone, fulsit. Tunc Childericus Merovei filius in Gallia regnavit.

14. *Fulsit Gildardus, pastor sacer atque benignus,*  
*Dupsilis et constans, verbi quoque lumine flagrans.*

Hic xv annis, tempore Felicis, Gelasii, Anastasii et Symmachi paparum, sub Zenone Augusto emicuit, et beatum Laudum Constantiniensem episcopum consecravit. Tunc Remigius Remensis et Solemnis Carnotensis ac Vedastus Atrebatensis claruerunt, et Merovingum Clodoveum regem Francorum anno ab Incarnatione Dominica 488 baptizaverunt. Tertio postmodum anno, Mamertus Viennensis archiepiscopus ob imminentem cladem solemnes litanias, id est rogationes, ante Ascensionem Domini instituit. Victorius Paschalem cyclum dxxxii annorum, papa Hilario jubente, scripsit. Odoacer rex Gothorum Romam obtinuit, quam exinde reges eorum Theodericus Triarius et Theodericus Walamer diutius tenuere. Hlonericus rex Vandalorum Arianus in Africa, diffugatis plus cccxxxvi episcopis catholicis, ecclesias eorum clausit, variisque plebem supplicii affecit. Gildardus Rothomagensis et Medardus Snessionensis Nectardo Noviomensi patre et Protagia matre nati sunt, amboque vi Idus Junii ad Dominum migraverunt.

De illis nempe insignis Audoenus sic versificavit.

- Hi sunt Gildardus fratres gemini atque Medardus.*  
*Una dies natos utero viditque sacratos,*  
*Albis indutos, et ab ista carne solutos.*  
15. *Flavius insignis virtutum flore refulsit;*  
*Commissosque sibi divina lege replevit.*

Hic xxxv annis, tempore Symmachi, Hormisdæ, Joannis, Felicis, Bonifacii, Joannis et Agapiti paparum, sub Anastasio et Justino seniore ac Justiniano floruit. Defuncto Clodoveo, Sigismundus, Childebertus, alique filii ejus successerunt. Lotharius autem, omnibus superstes, annis li in Francia regnavit; cujus tempore Launomarus et Ebrulfus, alique sancti viri in regno ejus floruerunt. Transamundus Vandalorum rex ecclesias catholicas clausit, et cccx episcopos exsilio Sardiniam misit, quibus papa Symmachus omni anno pecunias et vestes ministravit. Anastasius imperator, quia hæresi favens Eutyctis catholicos insecutus est, divino fulmine periit. Joannes papa sub Justino seniore Constantinopoli cæcum illuminavit; quem, dum Ravennam rediret, Theodericus peremit. Symmachum quoque patricium et Boetium necavit; et ipse, anno sequente, subita morte periit. Cui nepos ejus Athalaricus in regnum successit. Hildericus Vandalorum rex episcopos ab exsilio reverti et ecclesias instaurare præcepit, post annos lxxvi hæreticæ profanationis. Benedictus abbas virtutum gloria claruit, quas beatus papa Gregorius in libro *Dialo-*

*gorum* scripsit. Belisarius patricius a Justiniano in Africam missus, Vandalorum gentem delevit, Gelimerum regem eorum captum Constantinopolim misit. Carthago quoque anno excessionis suæ xcvi recepta est. Dionysius Parvus Paschales circulos scribit, incipiens ab anno Dominicæ Incarnationis 532; quo anno codex Justiniani promulgatus est. Victor Capuanus episcopus, librum de Pascha scribens, Victorii arguit errores. Cassiodorus senator et Priscianus grammaticus et Arator subdiaconus claruerunt.

16. *Occubuit martyr Prætextatus, Fredegundis Reginæ monitu, pro Christi nomine Jesu.*

Hic xlviii annis, tempore Agapiti, Silverii, Vigili, Pelagii, Joannis et Pelagii paparum, sub Justino et Tiberio Constantino floruit. Narses patritius Totilam Gothorum regem in Italia superavit et occidit. Gens Longobardorum, comitante fame et mortalitate, omnem invadit Italiam, regi Albuino subiecta.

17. *Ecclesiam rexit multis Melantius annis,*  
*Subjectos docuit, juste quoque vivere fecit.*

Hic xii annis, tempore Pelagii, Benedicti et Gregorii magni doctoris, Mauricio primo Græcorum Romanis imperante, Rodomensibus præfuit; sed indigne, quia proditor Prætextati, ut ferunt, magistri sui fuerat; quem Fredegundis, uxor Hilperici regis, occidi fecerat.

#### IX. *Sequentiu distichorum.*

- C 18. *Nobilis Hyldulfus præfuto pontificatu*  
*Sedit, et excoluit divini dogmata (84) verbi.*

Hic xxviii annis, tempore Gregorii magni doctoris, Saviniani, Bonifacii, Deusdedit, Bonifacii et Honorii paparum, imperantibus Mauricio, Focate et Heraclio claruit. Tunc in Francia regnaverunt Childebertus et filii ejus Theodericus ac Theodebertus et Lotharius Magnus. In Anglia vero Ædilbertus Cantuariorum, Edwinus Nordanhimbrorum et Redualdus Gewissorum, ac Penda Merciorum; ad quos Gregorius misit prædicatores verbi Dei Augustinum, Mellitum, Joannem, aliosque plures monachos timentes Deum, per quos ad Christum Angli conversi sunt. In Italia Longobardis Autarith Cleponis filius et Ago Agilulfus, cum Theodelinda laudabili regina, præfuerunt. In Neustria, xii anno Hildeberti regis, sanctus Ebrulfus Uticensis abbas jam octogenarius iv Kal. Januarii [596] obiit. Per idem tempus Cassinense monasterium a Longobardis noctu invasum est, et fugatis monachis, tempore Boniti quinti abbatis, destructum est. Benedictus, Constantinus, Simplicius, Vitalis et Bonitus eidem cœnobio jam præfuerant. Chosdroe rex Persarum gravissime rempublicam bellis attrivit, et sanctam Ecclesiam incendiis et rapinis ac cædibus vehementer afflixit. Anastasius Persa monachus cum aliis lxx glorioso martyrio coronatus est. Heraclius Persas vicit, Chosdroem occidit, crucem Domini

(84) Le Prévost : *dogmate.*

Jerosolymis reportavit, et omnes Christianos de captivitate reduxit.

19. *Sanctus Romanus, præclaro nobilis actu, Moribus emicuit, sacri quoque lumine verbi.*

Hic XIII annis, tempore Honorii, Severini et Joannis paparum, Heraclio regnante, miraculis coruscavit, decimoque Kal. Novembris ad Dominum gloriose transiit. Tunc in Gallia Christiani principes vigeabant Dagobertus et Lodoveus. In Angliæ Osvaldus, Osvinus et Osvius. In Italia Agilulfus, Adalaldus, Arioaldus, Rotarith et Rodoaldus. Arioaldo regnante, beatus Columbanus genere Scotus, postquam in Gallia Luxoviense monasterium construxerat, in Italia in Alpibus Cottiis Bobiense condidit.

20. *Audoenus huic successit, pontificali Ordine splendescens, virtutibus atque refulgens.*

Hic XIII annis, tempore Theodori, Martini, Eugenii, Vitaliani, Adeodati, Doni, Agathonis, Leonis, Benedicti et Joannis paparum, Heracleona filio Heraclii et tribus Constantini imperantibus, insigniter falsit, diu et bene vixit, multum laboravit, Ecclesieque Dei mirabiliter profuit. Vis mihi ad enarrandum deficit quanta nobilitate et sanctitate, omnique probitate vir iste vixit. Martinus papa synodum in præsulum Romæ tenuit, et postmodum pro fide catholica per Theodorum exarchum, jussu Constantini nepotis Heraclii, raptus est, et apud Chersonam relegatus, sancto fine quievit. Theodorus archiepiscopus et Adrianus abbas, vir æque doctissimus, a Vitaliano papa missi Britanniam, plurimas Anglorum ecclesias doctrinæ fruge fecundarunt. Ex quo Gregorius papa dispensatores divini seminis misit in Angliam; Augustinus et Laurentius, Mellitus Londoniensis et Justus Rosensis, Honorius et Deusdedit Cantuariensem ecclesiam rexerunt, et Cantiae reges Edilbertum et Eadbaldum, Ercombertum et Egbertum cum subjecta gente ad fidem Christi pertraxerunt. Septimus ad præsulatum Vigardus ab Osvio et Egberto regibus electus est, et Romam ad ordinandum missus est. Ibi dum consecrationis statutum diem præstolaretur, defunctus est; pro quo Theodorus Græcus, sanctitate et sapientia præstantissimus, ordinatus est. In Neustria Philibertus, nobilitate et sanctitate et miraculorum fulgore gloriosus, permissu Lodovei regis et Baltildis reginæ, cœnobium DCCC monachorum apud Gemmeticum construxit; cui post aliquot annos sanctum Aichadrum, quem de Herio monasterio assumpserat, præposuit. Tunc Guandregisilus Fontinellæ monasterium condidit, ibique ad Dei militiam ferme CCC monachos aggregavit; ex quibus postmodum Ecclesia Dei ad regimen sui plures episcopos et abbates idoneos gaudenter assumpsit. Sidonius quoque et Ribertus, Geremarus, Leudfredus, alique plures monachi florebant in Rothomagensi diocesi; quibus omnibus ad omne bonum favebat studium et auxilium Audoeni venerabilis archiepiscopi, sicut fervidi lectores in eorum gestis possunt

Lucide contemplari. In Italia, Ariperto rege post IX annos apud Ticinum defuncto, duo filii ejus adhuc adolescentuli successerunt; Godebertus quidem Ticini, Bertarich vero in civitate Mediolanensi sedem habuit regni. Non multo post Grimoaldus Beneventanorum strenuus dux Godebertum ense peremit, et Bertarich fugavit, eorumque regnum cum sorore eorum accepit, et per IX annos potenter et utiliter obtinuit. Quo mortuo, Bertarich XVIII annis regnavit, et Cunipertum filium suum, quem de Rodelinda regina susceperat, consortem regni constituit. Ambo amatores justitiæ fuerunt, Deique et ejus Ecclesie benevoli cultores, pauperumque defensores viguerunt. Alacheris Brixianus dux contra eos rebellavit, totamque regionem multoties diuque

perturbavit, donec, Cuniperto pugnante, peremptus malignari desiit. Agatho papa, rogatu Constantini, Heraclii et Tiberii principum piissimorum, Joannem Portuensem episcopum et Joannem diaconum, aliosque legatos sanctæ Romanæ Ecclesie Constantinopolim misit, ibique per eos concilium CL episcoporum contra Georgium patriarcham regie urbis et Macharium Antiochiæ, aliosque hæreticos tenuit. Finito conflictu, Georgius correctus est et pertinax Macharius cum suis complicibus anathematizatus est.

21. *Inclytus Ansbertus, probitatis culmine comptus, Ecclesiam rexit quam sancte nobilitavit.*

Hic XVIII annis, tempore Leonis, Benedicti, Joannis, Cononis et Sergii paparum, sub Constantino et Justiniano juniore claruit. Tunc in Gallia Lotharius, Theodericus et Hildericus regnaverunt, et majoratum domus regie Leodegarius, Ebroinus et Pippinus primus habuerunt.

22. *Insignis Grippio successit in ordine sancto, Actibus egregius, meritis pastor venerandus.*

Hic XXXIV annis, tempore Joannis, Sisinnii, Constantini et Gregorii paparum, floruit. Tunc Leo, Tiberius, Justinianus, Philippicus, Anastasius, Theodosius et Leo reipublicæ præerant, et in Gallia Clodoveus, Childebertus et Dagobertus junior regnabant. Reverendissimus ecclesie Lindisfarnensis in Britannia ex anachoreta præsul Cuthbertus totam ab infantia usque ad senium vitam miraculorum signis inclytam duxit; cujus corpus, tempore Henrici regis Anglorum, Radulfus Roffensis episcopus incorruptum invenit, et vestes ejus, astante et reverenter intuente Alexandro Scotorum rege, cum monachis et clericis, mutavit.

23. *Justus et insignis Radilundus in ordine fulsit, Compatiens cunctis, meritisque refertus opinis.*

Hic III annis, tempore Gregorii papæ, floruit. Tunc Leo imperabat. Franci vero, mortuo Dagoberto, Daniele clericum in regem levaverunt. Sarraceni cum ingenti exercitu triennio Constantinopolim obsident; sed civibus magis precibus quam armis pugnantibus vincuntur, et fame, frigore, pestilentiaque periclitantes aufugiunt. Liuthprandus Longobardorum rex donationem patrimonii Alpium

rum, quam Aripertus aureis scriptam litteris un direxerat, et ille repetierat, admonitione vrii papæ confirmavit. Idem ossa Sancti Augustoris, dato maeno pretio, emit; et de Sardiniam Sarraceni depopulati erant, in Ticinum ulit et honorifice condidit.

*Profuit in populo Domini venerabilis Hugo,  
Et tribuit sanctæ subjectis dogmata vitæ.*

onsobrinus Pippini principis Francorum fuit, i annis, tempore Gregorii II papæ, archiepiscopus fuit. Ecclesiis etiam Parisiensi præfuit et ensi, abbatibus quoque Gemmeticensi et Fontisi. Cujus corpus cum corpore Sancti Aicadri mmeticensibus in Lotharingiam translatum ique in vico qui Haspris dicitur, in territorio racensi, nunc usque in scrinio argenteo hoc e servatum est. Tunc Constantinus imperabat. cus Beda famulus Christi, et presbyter moti BB. apostolorum Petri et Pauli, quod est iremudam in Girvum, claruit. Hic in territo usdem monasterii est notus, et septennis edus reverendissimo abbati Benedicto ac deinde ido a propinquis datus, et cunctum eo temtæ in ejusdem monasterii habitatione peregit, mque meditando Scripturas operam dedit, et observantiam disciplinæ regularis, et quotim cantandi in ecclesia curam, ut ipse scribens t, semper aut discere, aut docere, aut scri dulce habuit. Nonodecimo autem vitæ suæ diaconatum, tricesimo vero presbyteratus m, utrumque jubente Ceolfredo abbate suo, it per reverendissimi Joannis episcopi minis n. Exinde postquam sacerdotium accepit,

ad LIX ætatis suæ annum a salubri studio essavit; sed multa in sanctam Scripturam ex ulis venerabilium Patrum breviter adnotavit, formam sensus ac interpretationis eorum sujicere curavit. Laborum ejus ac studiorum s Ecclesiæ Dei utillimus et dulcis fuit; cui de Dei et de necessariis indagationibus LXXII li adidit, quos ipse omnes in calce historiæ Am diligenter computat et describit. Tunc in bardia Paulus Cassiniensis claruit monachus, Gallia Fortunatus poeta, Pictavorum almus ppos.

*Sedem Rodbertus digne pastoris adeptus,  
Viribus enituit sanctis, sancte quoque vixit.*

annis, tempore Gregorii II papæ, imperante antino, floruit. Tunc in Francia Carolus Tudid est Martellus, dominabatur; qui cum Euduce contra Sarracenos in Aquitania pugnat eorum CCLXXV millia prostravit; itemque rbonensi provincia fortiter eos bello repulit, xima cæde attrivit.

*Grimo, devotus pastor, pius, inclytus actu,  
Suscipit Ecclesiam divino jure (85) regendam.*

annis, tempore Gregorii papæ III, viguit. In

Anglia, defuncto Berchtwaldo Dorobernensi archiepiscopo, Tatuvinus successit. Tunc duo reges Anglorum Coenredus Merciorum, et Offa filius Siheri regis orientalium Saxonum, terrena pro Christo sceptrata reliquerunt, et Romam aggressi, Constantino papa benedicente, monachi facti sunt, ac ad limina apostolorum in precibus, jejuniis et eleemosynis usque ad ultimum diem permanserunt. Wilfridus venerabilis Eboracensis archiepiscopus, XLV episcopatus sui anno, in provincia Undalum, IV Idus Octobris, regnantibus Coenredo et Osrede filio Alfridi Nordanhimbrorum regis, defunctus est. Non multo post Adrianus sapientissimus abbas obiit; cui Albinus discipulus ejus multipliciter edoctus successit.

**B** 27. *Culmine pastoris nituit Rainfridus, in omni  
Actu magnificus, constructor pontificatus.*

Hic XVII annis, tempore Zachariæ et Stephani paparum, viguit. Carlomannus et Pippinus majoratum domus adepti sunt.

28. *Remigijs præsul, regali stirpe creatus  
Devote vixit, commissos dogmatisavit.*

Hic filius Caroli Martelli et frater Pippini regis fuit, ejectoque Ragenfredo, XVII annis Rothomagensis cathedram, tempore Pauli, Constantini, Stephani que paparum, obtinuit. Constantinus imperator Leonis filius Constantinopoli synodum CCCXXX episcoporum congregavit. Stephanus papa, persecutione Haistulphi Longobardorum regis vexatus, Franciam adiit, et Pippinum regem ac filios ejus Carolum et Carlomagnum consecravit. Tunc Bonafacius Maguntiae archiepiscopus et Wido Fontinellæ abbas floruerunt. Constantinus et Abdallas Amiras rex Sarracenorum pariter in orthodoxos sæviunt. Leo filius Constantini LXXI loco ab Augusto regnavit annis V. Anno ab Incarnatione Domini 778 Pippinus rex VIII Kal. Octobris obiit, eique Carolus Magnus filius ejus successit.

29. *Præsul Meinardus, bonitatis odore refertus,  
Subjectos docuit, vitiorum sorde piavit.*

Hic VIII annis, tempore Adriani papæ, claruit. Carolus VI anno regni sui Romam vadit; inde reverens Papiam cepit, Desiderium regem Longobardorum, qui multas persecutiones Adriano papæ fecerat, captivum in Franciam duxit, et filius ejus Adalgisum de Italia expulit. Iste nimirum Desiderius tricesimus primus rex Longobardorum fuit, et in illo regia dignitas pro sceleribus suis defecit, nec unquam postea proprium regem habuit; sed regibus Francorum aut imperatoribus Alemannorum gens Longobardorum semper subdita fuit. Primi duces Guinilorum Ibor et Aio fuerunt, qui cum matre sua Gambara de Scandinavia insula sorte Guinilos eduxerunt. Deinde reges eorum isti fuerunt, Agelmundus, Lamissio, Lethu, Hildehoc et Godehoc, Clafo et Tato, Wacho, Waltarith, Audon et Alboinus. Agelmundus Longobardos adduxit in

Bulgariam, Audoin in Pannoniam, et Alboin, adjuvante Narsete patricio, in Italiam. Postquam Alboinus rex ab Helmechis armigero suo, instinctu Rosemundæ conjugis suæ, peremptus est, Clepo electione populi regno potitus est. Post quem Flavius Autarith filius ejus regnavit, qui Theodelindam Garibaldi regis Bajoariorum filiam uxorem duxit. Autarith post sex annos regni sui veneno periit, et Agilulfus Ago Taurinacius dux reginam et regnum obtinuit, moriensque post xxv annos filio suo Adoloaldo regnum reliquit. At postquam Adoloaldus cum matre sua Theodelinda decem annis regnavit, super Longobardos Arioaldus xii annis regnum tenuit; cui Rotharith viribus fortis, sed Ariamæ hæreseos perfidia maculatus, successit. Hic, ubi xvi annis regnavit, Rodoaldo filio suo regnum dimisit; qui post v annos (86), dum in mœchia reperiretur, a rivali percussus Longobardo interiit. Aripertus autem, Gundualdi filius, Theodelindæ reginæ nepos, successit, et post ix annos moriens filiis suis Bertharith et Godiberto regnum dimisit. Porro Grimoaldus Beneventanorum dux Rodelindam Ariperti regis filiam conjugem accepit, et fratres ejus Godibertum ense peremit, atque Bertharith de regno fugavit. Quo post ix annos mortuo, Bertharith regnum recepit, et Garibaldum Grimoaldi filium, qui post patrem tribus mensibus regnarat, exturbavit. Post xviii annos Bertharith, Cunipertus xii annis regnavit; quo defuncto, in duobus annis iv reges gens Longobardorum habuit, id est Liutpertum Cuniperti filium, et Raginbertum ducem Taurinensium Godiberti filium, et Aripertum ejus filium, et Rotharith ducem Bergamensium. Denique Aripertus fortior omnibus Liutgertum et Rotharith occidit; Ansprandum vero nutritium Liutperti de insula Commacina fugavit, et Sigisbrandum filium ejus oculis privavit, novemque annis postmodum regnavit, sanctoque Petro plura, quæ antecessores ejus abstulerant, reddidit. Ipse postea, in Pado dum nataret, gravatus auro corruit, et suffocatus aquis interiit. Ansprandus autem vir sapiens tribus solummodo mensibus regnavit, et Liutprandus audax filius ejus fere xxxii annis in solio regni sedit. Hildebrandus nepos ejus in regem levatus est, sed ante biennium defunctus est. Deinde filii Penmonis Forojuliani ducis, Ratchisus et Haistulfus, regnaverunt; quorum prior sponte diadema deposuit, et monachus Romæ factus est. Haistulfus vero, tempore Stephani papæ, multis modis Ecclesiæ Dei adversatus est, sed ad ultimum justo Dei judicio, in venatione, ictu sagittæ percussus est. Ad extremum dux Desiderius, administrante Stephano papa, rex factus est Longobardorum, et adepto regno, persecutus est papam et clerum, plebemque Romanorum. Unde Adrianus papa coactus est expetere vires Francorum: quibus destructum est et dejectum usque hodie cornu sæ-

vitæ regni Longobardorum. Hoc tempore Meinardi Rothomagensis archiepiscopi, anno ab Incarnatione Domini 774, contigit.

30. *Præsul successit cui Guillebertus, in omni Constans et lenis, populi pastorque fidelis*

Hic xlviii annis, tempore Adriani, Leonis, Stephani et Paschalis paparum, claruit. Tunc Constantinus, Leo, Nicephorus et Stauratius filius ejus, Michael, Leo et Michael Augusti Constantinopoli florebant. Carolus rex Francorum mire viguit, et probitas ejus laudabiliter excrevit. Pampeloniæ destruxit, Cæsaraugustam obsidione subjugavit, Wasconiam, Hispaniam, Saxoniam subegit et Bajoariam Scavorum, qui Vulli dicuntur, et Hunnorum regiones devastavit. Tempore Constantini et Irenæ matris ejus, Constantinopoli quidam lapideam invenit arcam, et in ea virum jacentem cum hac scriptura :

*Christus nascetur ex Maria Virgine, et credo in eum. Sub Constantino et Irene imperatoribus, o sol, iterum me videbis.*

Sub Leone papa terræ motus magnus factus est qui pene totam Italiam concussit, et tectum ecclesiæ B. Pauli cum suis trabibus magna ex parte dejecit. Anno ab Incarnatione Domini 800, indictione viii, Carolus rex a Leone papa imperator consecratus est, et a Romanis Augustus appellatus est. Completis in regno xlvii annis, Carolus obiit, et Ludovicus filius ejus xxvii annis regnavit, cui Guillebertus archiepiscopus a secretis fuit.

#### X. *Sequentiu distichorum.*

31. *Rainowardus huic successit in ordine felix. Hic aluit mites, comescuit atque rebelles.*

Hic x annis, tempore Eugenii, Valentini et Gregorii IV paparum, sub Theophilo Augusto floruit. His temporibus dissentio facta est in Gallia, dum Lotharius contra Ludovicum Pium patrem suum rebellavit. Tunc primitus Normanni Britanniam et alias terras vastaverunt, et de Herio insula corpus S. Philiberti translatum est.

32. *Gumbaldus justæ tenuit moderamina vitæ, Prospiciens populo venerabilis undique pastor.*

Hic xi annis tempore Gregorii et Sergii papæ, Michaele Augusto Theophili filio imperante, viguit. Anno ab Incarnatione Domini 840 Ludovicus imperator xii Kal. Julii obiit. Cujus corpus Drogo archiepiscopus frater ejus Mediomatricum urbem ad sepeliendum detulit. Divisio regni facta est, et bellum inter tres filios Ludovici, Ludovicum, Lotharium et Carolum Calvum, prope Autissiodorum vii Kal. Julii factum est, in quo Christianus populus utrinque mutua cæde prostratus est. Corpus S. Audoeni translatum est, quando Normanni Rothomum vastaverunt, et monasterium illius Idus Maii vastaverunt.

33. *Insignis Paulus, pastoris culmine dignus,  
Verbo doctrinæ fulsit probitateque vitæ.*

Hic vi annis, tempore Sergii papæ, sub Michaelæ Augusto claruit. Lotharius partem regni Franciæ, quam pater ejus sponte dederat, tenuit, ibique regnavit; quod usque hodie Lotharingia, id est Lotharii regnum, vocatur. Carolus Calvus rex Francorum et imperator Romanorum, vir bonus et fortis, constitutus est.

34. *Wanilo, vir prudens, divino dogmate pollens,  
Æternæ docuit commissos jura salutis.*

Hic xi annis, tempore Leonis, Benedicti et Nicolai paparum, floruit. Quinto anno regiminis ejus gelavit a pridie Kal. Decembris usque Nonas Aprilis.

35. *Indole præcipuus, bonitate nitens Adalardus  
Jura sacerdotii tenuit pie pastor herilis.*

Hic iii annis, tempore Nicolai papæ, vixit. Basilii Michaelæ dominum suum occidit, et pro eo xx annis Constantinopoli regnavit. Fames valida et mortalitas hominum et pestis animalium tribus annis furuit in mundo.

36. *Felix atque probus, præclara stirpe Riculfus,  
Contulit Ecclesiæ quum plurima prædium terræ.*

Hic iii annis, tempore Nicolai et Andriani paparum, floruit.

37. *Nobilis antistes divino jure Joannes  
Ordine pontificis virtutem lampade fulsit.*

Hic duobus annis Rothomagensibus præfuit.

38. *Vitto (87), commissum conscendens pontificatum  
Claruit in populo, vir prudens, dogmate sancto.*

Hic uno anno Ecclesiam rexit, tempore Adriani C papæ et Basilii Augusti.

39. *Successit Franco, plebis bonus auxiliator,  
Qui lavacri sancti Rollonem fonte sacravit.*

Hic xlv annis, tempore Joannis, Marini, Adriani et Stephani paparum, floruit. Tunc Leo et Alexander filii Basilii xii annis regnaverunt. Anno Domini 876 Rollo cum suis Neustriam penetravit, et per annos xxx Galliam bellis, rapinis et incendiis admodum afflixit. Contra Richardum ducem Burgundionum et Ebalum Pictavensium, aliosque principes Galliarum pugnavit, crebrisque victoriis elatus, multa detrimenta Christicolis fecit. Denique Carolus simplex filius Ludovici Nihil fecit, non ferens guerram Rollonis, pacem cum eo fecit, Gislam ei filiam suam conjugem dedit, et Neustriam concessit. Tunc Alexander et Constantinus cum matre sua Zoe, et Romanus Armeniacus Augusti Constantinopoli regnare.

40. *Sedem pontificis Gunthardus in ordine sumpsit,  
Utilis in populo, prudens quoque consiliator.*

Hic xxiv annis, tempore Romani Armeniaci Augusti et Constantini, claruit. Tunc in Gallia Rodbertus dux diadema sibi assumpsit, contra quem Carolus rex eodem anno pugnavit, et perjurum interfecit; Hugo tamen, precepti ducis filius, victoriam obtinuit. Non multo post Herbertus Parronæ comes Ilugonis Magni sororius, regem dolo cepit, et in

A carcere tribus annis, ad mortem scilicet regis, eum tenuit. Ludovicus autem, filius regis, in Angliam cum Edgiva matre sua Edelstanum avunculum suum, filium Eduardi senioris, regem Anglorum expetiit, et Rodolfus, nobilis filius Richardi Burgundionum ducis, nepos Caroli, vii annis regnavit. Quo defuncto, Guillelmus Longa-Spata dux Normannorum, rogatu Francorum, de Anglia Ludovicum reduxit, patrioque solio legitime restituit. His temporibus Agapitus, Basilii, Stephanus, Formosus, Joannes et Stephanus in sede apostolica floruerunt. Guillelmus Rollonis filius Gemmeticense cœnobium restauravit, ibique monachus sub Martino abbate fieri peroptavit; sed abbas eum recipere, donec filius ejus ad tenendum Normanniæ ducatum idoneus esset, refutavit. Interea dum idem dux, postquam xxv annis Normanniæ ducatum fortiter rexisset, et hostes vicinosque suos dolo seu vi compressisset, ad colloquium cum Arnulfo Flandrensi satrapa securus isset, ejusdem dolis in insula Summæ fluminis xv Kal. Januarii peremptus est, et Richardus Sprotaides filius ejus, qui tunc decennis erat, lvi annis post patrem ducatu potitus est. Anno Incarnationis Domini 942, regnante Ludovico transmarino, Guillelmus dux et Gunhardus Rothomagensis archiepiscopus obierunt.

41. *Successit Hugo legis Domini violator,  
Clara stirpe satus, sed Christi lumine cassus.*

Hic xlvii annis præsulatu functus est, sed a nullo scriptorum qui de illo, sive de episcopo ejus locuti sunt, laudatus est. Palam memorant quod habitu, non opere monachus fuerit. Tunc Marinus, Agapitus, Octavianus, Leo, Benedictus et Joannes apostolicæ sedi præfuerunt, nimisque perturbationibus regna terrarum concussa sunt. Ludovicus enim rex Rothomagum sibi mancipavit, doloque Richardum ducem Laudunum adduxit, ibique in carcerem misit; sed ille nutu Dei et prudentia Osmundi nutritoris sui exivit. Deinde Haigroldus rex Danorum, consilio Bernardi Dani, cum exercitu in Normanniam venit, et contra Ludovicum regem, pro ultione Guillelmi Longæ-Spatæ, pugnavit. In quo prælio Herluinus comes Mosteroli, cum Lamberto fratre suo, aliisque xvi comitibus Galliæ, super Divam fluvium occisus est, et Ludovicus captus, in arcem Rothomagi servandus, missus est. Gerberga ergo regina Francorum, filia Henrici Transrhenani imperatoris, consilio Hugonis Magni, cum Normannis pacem fecit, Lothariumque filium suum in obsidem, et duos episcopos, Hildierium Belvacensem et Guidonem Suessionensem, pro servanda fide misit. Sic a vinculis rex liberatus est, et Richardus comes, patriæque pater corroboratus est. Otto imperator Italiam sibi subjugavit. Stephanus et Constantinus filii Romani patrem suum de solio Constantinopolitano deponunt; sed Constantinus ambos similiter deponit, et ipse cum Romano filio suo xvi annis regnavit; quibus Nicephorus impera-